
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Керчи Республики Крым 

«Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой» 

 

П Р И К А З 

 

01.09.2022 г.                                г.Керчь     №  

 

 

Об организации работы школьного спортивного клуба    

МБОУ г.Керчи РК «Школа-гимназия №1  

имени Героя Советского Союза» 

в 2022-2023 учебном году 

 

  

В соответствии с приказом министерства образования и науки Российской Федерации № 

1065 от 13.09. 2013 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных 

клубов», с целью реализации стратегии развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации, а также формирования у обучающихся навыков здорового образа жизни и 

популяризации физической культуры и спорта. 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Создать   школьный спортивный клуб «SPORTIMЕ». 

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «SPORTIMЕ»   Горюнову Татьяну 

Николаевну – учителя физической культуры. 

3. Утвердить состав школьного спортивного клуба (приложение 1). 

4. Утвердить положение о школьном спортивном клубе (приложение 2) 

5. Утвердить план работы школьного спортивного клуба на 2022 – 2023уч.г. (приложение 3). 

6. Руководителю школьного спортивного клуба разработать расписание занятий и секций  

Срок до 16.09.2022 

7. Общее руководство за деятельностью школьного спортивного клуба возложить на 

зам.директора по УВР, Паршину О.В. 

8. Заместителю директора  по УВР Паршиной О.В. 

8.1. организовать работу спортивного клуба совместно с руководителем  Горюновой Т.Н.    

8.2. осуществлять контроль за работой школьного спортивного клуба 

9. Контроль за выполнением данного приказа возложить на зам.директора по учебно-

воспитательной работе Паршину О.В. 

 

 

И.о.директора                                                                                        Н.О.Дорофеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Состав школьного спортивного клуба «SPORTIMЕ» 

МБОУ г. Керчи РК   «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой» 

 

 

№ п/п Должность ФИО  

1.  Руководитель Горюнова Т.Н. 

2.  Ответственный за ГТО Линник О.В. 

3.  Ответственный за участие в 

городских соревнованиях 

Горюнова Т.Н. 

4.  Ответственный за спортивную 

жизнь в школе 

Винникова Е.А. 

Министр спорта  

Республики ШКОД 

5.  Ответственный за военно-

патриотическую работу 

Линник О.В. 

6.  Ответственный за спортивно-

туристическую работу 

Винникова Е.А. 

7.  Ответственный за спортивную 

работу в классе 

Министры спорта в классах, 

классные руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе «SPORTIMЕ» 

МБОУ г. Керчи РК «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой» 

 

  

1. Общие положения 

Школьный спортивный клуб создается с целью организации и проведения спортивно-

массовой работы в образовательном учреждении во внеурочное время. 

1.1. Школьный спортивный клуб (далее ШСК, клуб) является структурным подразделением 

образовательного учреждения, общественной организацией учителей, родителей и учащихся, 

способствующая развитию физической культуры, спорта и туризма в школе. 

1.2. Настоящее положение регламентирует правовой статус школьного спортивного клуба и 

устанавливает его цели, задачи, функции, структуру, ответственность, а также порядок 

взаимодействия с другими структурными подразделениями образовательного учреждения (далее 

ОУ). 

 1.3. ШСК не является юридическим лицом. 

1.4. Решение о ликвидации клуба принимается педагогическим советом и утверждается 

приказом директора. 

1.5. В своей деятельности клуб руководствуется: Конституцией РФ, Федеральным законом  

"О физической культуре и спорте в Российской Федерации" от 04.12.2007 N 329-ФЗ,  Письмом 

Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации N МД-1077/19   N НП-02-07/4568 от  "10" августа 

2011 г. «О методических рекомендациях по созданию и организации деятельности школьных 

спортивных клубов», настоящим положением. 

1.6.  Клуб подчиняется непосредственно директору МБОУ г. Керчи РК «Школа-гимназия 

№1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой». 

1.7. Работа клуба осуществляется с ежегодными планами работы МБОУ г. Керчи РК 

«Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой». 

1.8. План работы ШСК разрабатывается руководителем структурного подразделения 

ежегодно в сентябре и утверждается директором УО. 

1.9. Контроль за деятельностью клуба осуществляет директор УО. 

 

2. Цели и задачи   

 

2.1. Основной целью ШСК является организация и совершенствование спортивно-массовой 

работы в школе, пропаганда здорового образа жизни, укрепление здоровья обучающихся, 

повышение их работоспособности, готовности к защите Родины, формированию у них высоких 

нравственных качеств, организации досуга. 

2.2. Достижение указанной цели достигается посредством решения следующих стоящих перед 

ШСК задач: 

- создание условий для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы в школе; 

- организация различных форм спортивной жизни среди обучающихся школы; 

- привлечение обучающихся школы к объединению на основе общности интересов в команды по 

различным видам спорта; 

- воспитание у обучающихся школы устойчивого интереса к систематическим занятиям 

физической культурой, спортом, туризмом, к здоровому образу жизни. 

2.3. Для достижения указанной цели ШСК осуществляет следующие виды деятельности: 

- создание сети физкультурного актива во всех классах школы; 

- содействие открытию спортивных секций; 



- агитационная работа в области физической культуры и спорта, информирование обучающихся о 

развитии спортивного движения; 

-проведение спортивно-массовых мероприятий, соревнований среди обучающихся школы и с 

воспитанниками других клубов; 

- создание и подготовка команд по различным видам спорта, для участия  воспитанников ШСК в 

соревнованиях разного уровня; 

- внедрение физической культуры в быт обучающихся, проведение спортивно-массовой и 

физкультурно-оздоровительной работы в школе; 

- организация активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся (лагеря, походы, 

туризм и т.п.). 

Помимо перечисленных видов деятельности ШСК может осуществлять иную, не противоречащую 

Уставу, деятельность. 

 

3. Функции клуба 

 

 Основными функциями школьного спортивного клуба являются: 

• обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-спортивных 

мероприятий с учащимися; 

• организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей физической 

подготовки для учащихся; 

• проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч между 

классами и другими школами; 

• формирование команд  по видам спорта и обеспечение их участия в соревнованиях разного 

уровня; 

• проведение широкой пропаганды   в ОУ основных идей физической культуры, спорта, 

здорового образа жизни, в том числе деятельность клуба; 

• поощрение и стимулирование обучающихся, добившихся высоких показателей в 

физкультурной и спортивной работе; 

• участие в организации работы летних пришкольных спортивно-оздоровительных лагерей 

(площадок); 

• организация и проведение   спортивных праздников,  соревнований, конкурсов, других 

мероприятий. 

 

4. Организация работы спортивного клуба 

 

4.1. Общее руководство деятельностью спортивного клуба  осуществляет  его руководитель, 

назначаемый директором ОУ. 

4.2. Руководитель ШСК осуществляет организацию и руководство всеми направлениями его 

деятельности. 

4.3.  ШСК может иметь свою символику, название, эмблему, единую спортивную форму и 

иные знаки отличия. 

4.4. Основными формами работы клуба могут быть занятия в секциях группах и командах, 

комплектующихся с учетом пола, уровня физической и спортивно-технической 

подготовленности 

4.5. Членами клуба могут быть обучающиеся ОУ, в котором создан клуб, родители, 

педагоги ОУ. 

4.6. Занятия в клубе проводятся в соответствии с графиками, расписаниями, планами 

физкультурно-спортивных мероприятий. 

4.7. Непосредственное проведение занятий  в клубе осуществляется учителями физической 

культуры, педагогами школы, учащимися старших классов. 

4.8. За всеми занимающимися в клубе устанавливается врачебно-педагогический контроль, 

который осуществляется медицинскими и педагогическими работниками ОУ. 

 

5. Права  и обязанности   

 



 5.1. Права и обязанности педагогов спортивного клуба определяются трудовым 

законодательством РФ, Уставом ОУ, правилами внутреннего распорядка ОУ. 

5.2. Обучающиеся имеют право в соответствии со своими способностями, возможностями и 

интересами на выбор секций и групп для занятий, участвовать в спортивно-оздоровительных 

мероприятиях, спартакиадах, физкультурных праздниках, др. 

5.3. Обучающиеся (члены клуба) обязаны добросовестно посещать занятия в спортивных секциях 

и кружках, а также бережно относиться  к спортивному оборудованию и другому имуществу 

клуба.  

5.4. Обучающиеся (члены клуба) обязаны соблюдать рекомендации врача по вопросам 

самоконтроля и   соблюдения правил личной гигиены; 

 

6. Ответственность 

 

6.1. Ответственность за качество выполнения возложенных настоящим Положением  на 

спортивный клуб  целей, задач и функций, выполнение плана по всем направлениям деятельности, 

сохранность оборудования и спортивного инвентаря, а также за создание условий для 

эффективной работы  несет руководитель ШСК. 

6.2.Каждый педагог ШСК несет ответственность за качество выполнения работ, а также за жизнь и 

здоровье обучающихся, сохранность оборудования и спортивного инвентаря. 

  

7. Материально-техническая база 

 

Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в ШСК используются школьные 

спортзалы и спортивные площадки, на базе которых создан клуб. Воспитанники клуба укрепляют 

материально-спортивную базу школы (оборудование школьных спортивных сооружений и уход за 

ними, ремонт и изготовление простейшего спортивного инвентаря). 

 

8. Учет и отчетность 

 

В своей деятельности ШСК руководствуется своим планом работы, календарным планом 

спортивно-массовых, оздоровительных и туристских мероприятий 

 В ШСК ведется следующая документация: 

• журнал учета занятий в спортивных секциях и группах; 

• программы, учебные планы, расписание занятий спортивных секций; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

 

ПЛАН 

РАБОТЫ ШКОЛЬНОГО СПОРТИВНОГО КЛУБА   «SPORTIMЕ» 

МБОУ г. Керчи РК «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой» на 2022-

2023 учебный год 

 

№ п/п Содержание Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1  Заседание совета клуба:                                 

•         Утверждение совета клуба;                                               

•         Составление план – календаря   

спортивно- массовых мероприятий на 2022 

2023 учебный год; 

 •         Распределение обязанностей 

Сентябрь Председатель клуба, 

Учителя ФК 

2 Подготовка расписания секций и кружков Сентябрь Учителя ФК 

3 Выбор министров спорта классов Сентябрь Классные руководители 

4 Совещание министров спорта классов В период 

подготовки 

проведения 

общешкольных 

соревнований 

Учителя ФК, 

Педагоги 

доп.образования,министр 

спорта  Республики ШКОД 

5 Регулярно освещать результаты спортивно- 

массовых      мероприятий     на      стенде 

"Спортивная жизнь гимназии" и на 

школьном сайте. 

в    течении уч. 

года 

Учителя физкультуры 

1.  Провести первенства гимназии по 

следующим видам спорта:  

- футбол 

- по подтягиваниям 

- пионербол 

- волейбол 

- баскетбол 

-  «Богатырские игры» 

- «Веселые старты» 

- стрельба 

- военно-спортивные эстафеты 

 

 

сентябрь 

сентябрь 

ноябрь 

декабрь 

февраль 

февраль 

март 

апрель 

апрель 

 

 

Учителя физкультуры 

 

 

 

 

 

 

Линник О.В. 

Учителя физкультуры 

2.  Соревнования по футболу «Кожаный мяч»5-

7  кл (мал.) 8-9-е кл. (мал.)     

сентябрь Горюнова Т.Н., 

руководитель ШСК  

3.  Соревнования по подвижной игре «4 

огня»5,6-е кл. (дев.) 

сентябрь Горюнова Т.Н., 

руководитель ШСК  

4.  27 сентября - День туризма. Туристические 

эстафеты 

 27 сентябрь Винникова Е.А., рук. 

кружка 

5.  Соревнования по подтягиваниям «Мистер 

мускул»(5 - 11) 

сентябрь Горюнова Т.Н., 

руководитель ШСК  

6.  Принять участие в акции «Контрольный 

зачет ГТО» 

Октябрь 

Февраль-март 

Горюнова Т.Н., учителя ФК 

7.  Сила РДШ октябрь Линник О.В. 

8.  Участие в военно-спортивной игре 

«Орленок» 

октябрь Линник О.В., Захаров С.И. 

9.  Соревнования по мини-футболу  ноябрь Горюнова Т.Н., 

руководитель ШСК  

10.  Соревнования по баскетболу 5 - 6 классы октябрь Горюнова Т.Н., 



руководитель ШСК  

11.  Волейбол для 6 - 7 классов октябрь Горюнова Т.Н., 

руководитель ШСК  

12.  Спортивные соревнования по волейболу для 

8 -9 классов 
Декабрь  

Горюнова Т.Н., 

руководитель ШСК  

13.  Соревнования по настольному теннису январь Горюнова Т.Н., 

руководитель ШСК  

14.  Соревнования "Белая ладья" (шашки, 

шахматы) 

февраль Горюнова Т.Н., 

руководитель ШСК  

15.  Баскетбольные старты (5 кл) февраль Горюнова Т.Н., 

руководитель ШСК  

16.  День здоровья апрель Кабинет министров ШКОД 

17.  Физкультурные мероприятия в режиме 

учебного дня 

В течение года Учителя физкультуры, 

министры спорта классов, 

классные руководители 

18.  Принять участие: 

-  в городских спортивных соревнованиях: 

- в военно-патриотических мероприятиях; 

- в сдачи нормативов ГТО  

согласно 

календаря 

соревнований 

Учителя физкультуры 

Захаров С.И.. 

Учителя физкультуры 

19.  Туристические походы и экскурсии По плану 

кружка  

Винникова Е.А., рук. 

кружка 

1 Консультации для родителей по вопросам 

физического воспитания детей в семье 

В течение 

учебного года 

Учителя физкультуры 

2 Участие родителей в спортивных праздниках В течение 

учебного года 

Классные руководители 

3 Помощь классным руководителям в 

подготовке проведения туристических 

походов, спортивных праздников, 

инструктажей 

В течение 

учебного года 

Винникова Е.А..,рук. 

кружка, 

Учителя физкультуры 

 

 

 


		2024-02-22T09:20:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ №1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Е.И.ДЁМИНОЙ»




